COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. Félix Mendonça Júnior)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta com a Comissão de
Desenvolvimento Urbano para discutir a
tecnologia 5G.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública conjunta com a Comissão de

Desenvolvimento Urbano para discutir a tecnologia 5G.

Para o evento sugiro que sejam convidadas as seguintes

pessoas:

 Diretor de Relações Institucionais da Qualcomm do

Brasil;

 Representante da NEC do Brasil;

 Representante da Huawei do Brasil;

 Representante do SINDITELEBRASIL - Sindicato

Nacional das Empresas de Telefonia e de Serviços Móvel

Celular e Pessoal;

 Representante da Intel;

 Representante do CPqD - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento em Telecomunicações.

2

JUSTIFICAÇÃO

A tecnologia de comunicação móvel 5G pode se tornar uma

realidade em muitos países já este ano, e está prevista para começar a ser

implantada no Brasil em 2020, com o advento dos primeiros leilões de frequência

por parte da Anatel.

Entretanto, as demonstrações dessa tecnologia de comunicação

móvel de quinta geração que vêm sendo empreendidas por empresas

evidenciam que essa inovação tem potencial para produzir uma nova revolução

tecnológica, que certamente terá impactos de ordem econômica e social.

Os dispositivos conectados por meio do 5G oferecerão maior

velocidade de conexão, maior volume de dados e maior confiabilidade – o que

permitirá o desenvolvimento da chamada “Internet das Coisas”.

Esse conceito de dispositivos conectados à Internet possibilitará

desde o estabelecimento de sistemas de reconhecimento facial instantâneos,

com claros impactos em termos de segurança pública, a carros autônomos, que

operam de forma automática, sem motoristas, passando por medicina a

distância.

Por outro lado, questões relativas à segurança das redes e à

privacidade dos cidadãos em um ambiente altamente conectado e vigiado têm

sido levantadas nos diversos fóruns onde a tecnologia 5G vem sendo discutida.

Dessa forma, esta Audiência Pública, focada em ouvir o setor

empresarial, é de fundamental importância para fornecer aos Parlamentares

desta Casa a visão do setor, a qual também deverá ser levada em consideração

na formulação de medidas legislativas com vistas ao desenvolvimento dessa

tecnologia. Mediante a oitiva esperamos construir um ambiente de segurança

regulatória e jurídica e propício ao investimento.

3

Diante do exposto, peço o apoio dos membros desta Comissão

para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado Félix Mendonça Júnior

PDT/BA

2019-4069